

深南电路股份有限公司

2017 年度财务决算报告

一、2017 年度公司财务报表的审计情况

深南电路股份有限公司（以下简称“公司”）2017 年财务报表已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：深南电路公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了深南电路公司 2017 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2017 年度合并及公司的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2017 年	2016 年	增减变动 幅度（%）
营业总收入	5,686,939,441.08	4,598,502,246.63	23.67%
归属于上市公司股东的净利润	448,082,267.22	274,164,178.03	63.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	896,004,788.39	802,239,077.51	11.69%
基本每股收益（元/股）	2.13	1.31	62.60%
稀释每股收益（元/股）	2.13	1.31	62.60%
加权平均净资产收益率（%）	25.61%	18.48%	7.13%
项目	本报告期末	本报告期末	增减变动 幅度（%）
总资产	7,443,389,852.03	5,140,000,734.80	44.81%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,167,779,894.93	1,578,307,553.25	100.71%
股本	280,000,000.00	210,000,000.00	33.33%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	11.31	7.52	50.40%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产变动情况

单位：元

项 目	2017 年末		2016 年末		同比变动 (%)
	金额	占比	金额	占比	
流动资产：	3,882,326,006.43	52.16%	1,829,254,372.53	35.59%	112.24%
货币资金	1,593,300,064.85	21.41%	185,288,110.51	3.60%	759.90%
应收票据	253,873,646.08	3.41%	4,565,869.85	0.09%	5460.25%
应收账款	838,018,751.14	11.26%	730,009,437.42	14.20%	14.80%
预付款项	1,005,427.03	0.01%	3,925,204.65	0.08%	-74.39%
其他应收款	27,719,075.58	0.37%	13,416,573.32	0.26%	106.60%
存货	1,047,056,853.86	14.07%	792,400,106.91	15.42%	32.14%
其他流动资产	121,352,187.89	1.63%	99,649,069.87	1.94%	21.78%
流动资产合计	3,882,326,006.43	52.16%	1,829,254,372.53	35.59%	112.24%
非流动资产：	3,561,063,845.60	47.84%	3,310,746,362.27	64.41%	7.56%
可供出售金融资产	15,000,000.00	0.20%	15,000,000.00	0.29%	0.00%
长期股权投资	5,168,997.88	0.07%	5,392,134.91	0.10%	-4.14%
投资性房地产	6,876,253.61	0.09%	7,143,446.82	0.14%	-3.74%
固定资产	2,854,082,110.04	38.34%	2,785,942,083.55	54.20%	2.45%
在建工程	253,044,803.95	3.40%	108,583,036.79	2.11%	133.04%
无形资产	287,501,860.46	3.86%	293,043,561.44	5.70%	-1.89%
长期待摊费用	43,545,884.33	0.59%	41,294,440.66	0.80%	5.45%
递延所得税资产	47,516,335.59	0.64%	43,989,955.10	0.86%	8.02%
其他非流动资产	48,327,599.74	0.65%	10,357,703.00	0.20%	366.59%
非流动资产合计	3,561,063,845.60	47.84%	3,310,746,362.27	64.41%	7.56%
资产总计	7,443,389,852.03	100.00%	5,140,000,734.80	100.00%	44.81%

报告期内：

(1) 货币资金：增加 759.90%，主要是 12.68 亿募投资金 2017 年 12 月到账影响。

(2) 应收票据：增加 5460.25%，主要是因为票据贴息利率上涨，公司减少应收票据贴息所致。

(3) 预付款项下降 74.39%，主要是预付材料款减少所致。

(4) 其他应收款增加 106.6%，主要是废料销售款应收增加及往来款增加所致。

(5) 存货：增加 32.14%，主要是产值、营收增长所致。

(6) 在建工程：增加 133.04%，主要是募投项目（半导体高端高密 IC 载板产品制造项目及数通用高速高密度多层印制电路板（一期）投资项目）2017 年开始陆续投资所致。

(7) 其他非流动资产：增加 366.59%，主要是预付长期资产款增加所致；。

（二）负债变动情况

单位：元

项 目	2017 年末		2016 年末		同比变动（%）
	金额	占比	金额	占比	
流动负债：	2,785,958,565.25	65.16%	1,919,085,032.00	53.87%	45.17%
短期借款	160,000,000.00	3.74%	136,000,000.00	3.82%	17.65%
应付票据	696,241,853.41	16.29%	423,950,487.68	11.90%	64.23%
应付账款	880,767,802.05	20.60%	605,855,577.47	17.01%	45.38%
预收款项	40,468,580.31	0.95%	18,298,932.20	0.51%	121.15%
应付职工薪酬	159,389,891.39	3.73%	131,401,797.18	3.69%	21.30%
应交税费	47,556,442.99	1.11%	23,188,047.67	0.65%	105.09%
应付利息	10,272,658.06	0.24%	9,409,812.78	0.26%	9.17%
其他应付款	371,481,345.83	8.69%	446,715,720.02	12.54%	-16.84%
一年内到期的非流动负债	419,779,991.21	9.82%	124,264,657.00	3.49%	237.81%
流动负债合计	2,785,958,565.25	65.16%	1,919,085,032.00	53.87%	45.17%
非流动负债：	1,489,360,937.71	34.84%	1,643,044,986.63	46.13%	-9.35%
长期借款	1,095,909,296.73	25.63%	1,285,048,084.46	36.08%	-14.72%
长期应付款	75,460,335.70	1.77%	75,328,806.00	2.11%	0.17%
递延收益	317,991,305.28	7.44%	282,668,096.17	7.94%	12.50%
非流动负债合计	1,489,360,937.71	34.84%	1,643,044,986.63	46.13%	-9.35%
负债合计	4,275,319,502.96	100.00%	3,562,130,018.63	100.00%	20.02%

报告期内：

(1) 应付票据：增加 64.23%，主要是产值、营收增长导致材料等采购增加及公司优化结算方式影响所致。

(2) 应付账款：增加 45.38%，主要是产值、营收增长导致材料等采购增加所致。

(3) 预收款项：增长 121.15%，主要是预收货款增加。

(4) 应交税费：增加 105.09%，主要为应交企业所得税增加影响。

(5) 一年内到期的非流动负债：增加 237.81%，主要是 1 年内到期的长期借款增加所致。

(三) 股东权益情况

单位：元

项目	2017 年度	2016 年度	变动幅度 (%)
股本	280,000,000.00	210,000,000.00	33.33%
资本公积	2,123,002,745.60	925,370,086.52	129.42%
其他综合收益	-27,372.63	215,211.99	-112.72%
盈余公积	96,664,563.06	56,766,414.44	70.28%
未分配利润	668,139,958.90	385,955,840.30	73.11%
归属于母公司股东权益合计	3,167,779,894.93	1,578,307,553.25	100.71%

报告期内：

(1) 股本：增加 33.33%，主要是 IPO 发行 7000 万新股所致。

(2) 资本公积：增加 129.42%，主要是 IPO 发行新股的股本溢价所致。

(3) 盈余公积：增加 70.28%，主要是公司按政策计提本年度法定盈余公积金形成的累计增加所致。

(4) 未分配利润：增加 73.11%，主要为本公司经营利润积累增加所致。

(四) 利润表情况

单位：元

项 目	2017 年度	2016 年度	同比变动
一、营业总收入	5,686,939,441.08	4,598,502,246.63	23.67%
二、营业总成本	5,257,390,181.12	4,340,731,562.93	21.12%
其中：营业成本	4,413,009,700.46	3,654,411,693.42	20.76%
税金及附加	51,798,924.78	36,014,352.80	43.83%
销售费用	113,181,579.50	88,675,401.67	27.64%
管理费用	552,110,258.40	432,725,259.93	27.59%
财务费用	106,993,529.73	94,560,572.45	13.15%
资产减值损失	20,296,188.25	34,344,282.66	-40.90%
投资收益	-223,137.03	-211,515.54	-5.49%
资产处置收益	-10,071,465.60	-5,978,287.75	-68.47%

其他收益	81,899,600.91	-	-
三、营业利润	501,154,258.24	251,580,880.41	99.20%
加：营业外收入	3,659,593.64	53,133,235.94	-93.11%
减：营业外支出	456,030.60	58,137.50	684.40%
四、利润总额	504,357,821.28	304,655,978.85	65.55%
减：所得税费用	55,542,083.50	30,194,725.82	83.95%
五、净利润	448,815,737.78	274,461,253.03	63.53%
归属于母公司股东的净利润	448,082,267.22	274,164,178.03	63.44%

报告期内：

(1) 税金及附加：增加 43.83%，主要是报告期内房产税、教育附加费、城市维护建设税增加所致。

(2) 资产减值损失：减少 40.9%，主要是报告期内存货跌价损失减少所致。

(3) 资产处置收益：减少 68.47%，主要是报告期内处置固定资产增加所致。

(4) 其他收益：金额增加主要是报告期内政府补助会计政策变更所致，2017 年发生金额为与日常经营活动相关的政府补助。

(5) 营业外收入：减少 93.11%，主要是报告期内政府补助会计政策变更所致，2017 年发生金额为与日常经营活动无关的政府补助。

(6) 营业外支出：增加 684.40%，主要是报告期内对外捐赠支出及其他增加所致。

(7) 所得税费用：增加 83.95%，主要是报告期内利润总额增加所致。

(五) 现金流量情况

单位：元

项目	2017 年度	2016 年度	本年比上年 增长 (%)
经营活动产生的现金流量净额	896,004,788.4	802,239,077.5	11.69%
投资活动产生的现金流量净额	-530,944,767.1	-489,107,571.6	-8.55%
筹资活动产生的现金流量净额	1,053,256,769.2	-253,680,407.6	515.19%
现金及现金等价物净增加额	1,408,011,954.3	68,619,337.8	1951.92%

报告期内：

(1) 筹资活动产生的现金流量净额：增加 515.19%，主要是报告期内公司

首次公开发行股票募集资金到位所致。

（2）现金及现金等价物净增加额：增加 1951.92%，主要是报告期内公司首次公开发行股票募集资金到位所致。

深南电路股份有限公司

董事会

二〇一八年三月九日